
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GABRIELA JAQUES PEREIRA, Matr.n° 57188334-2 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 14/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0984 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, GILBERTO TOSHIMITSU YOSHIKAWA, Matr.
n° 54194943-1 do cargo de Médico – Especialidade – 
Reumatologia, código GEPS-ANSM-612-1 Classe “A”, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 19/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0985 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCOS CESAR MOURA RIBEIRO, Matr.n° 
57192708-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 14/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0986 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HELDER CORRÊA LUZ, Matr.n° 57193143-1 do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 12/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0987 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LINDON JONHSON CARANHA DE SOUZA, Matr.n° 
57193755-1 do cargo de Técnico de Contabilidade, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 11/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0988 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/423219.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIEZER SOUZA DE OLIVEIRA, Mat.n° 57175427-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 18/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0989 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/380866.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LIANE LOPES DA COSTA, Mat.n°57190797-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0990 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/358388.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ FÁBIO SAMPAIO PINTO, Matr. nº 57190442-1 
do cargo de Administrador, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0991 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/415199.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CARLOS ALBERTO MIRANDA RODRIGUES, Mat.
n° 54185145-1, do cargo de Auxiliar em Regulamentação de 
Serviços Públicos, lotado na Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Pará – ARCON, a contar de 15/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0992 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/398907.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ÂNGELA MARIA NEGRÃO DIAS, Matr. nº 57197800-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0993 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/406247.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALDO CESAR DE SOUZA PINTO, Matr. nº 54195857-1 
do cargo de Médico, código GEPS-ANSM-612-1 Classe “A”, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0994 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/407395.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCIO ROBERTO SOUZA SANTOS, Matr. nº 
57194067-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
08/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0995 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/435172.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JAILTON BARROS SEREJO, Mat.n° 57175425-1 do 

cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 24/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0996 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/414159.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIA REGINA NERES PEREIRA, Matr. nº 54190757-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 04/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0997 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/414181.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VALDILENE MAGNO PINTO DE SOUZA, Matr. nº 
54197839-2 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 10/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0998 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/417838.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOELMA PEIXOTO DA SILVA, Matr. nº 5865115-2 do 
cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria – Àrea Pedagogia, 
lotada na Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE 
a contar de 15/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0999 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/426361.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, Matr.n° 
55589092-1 do cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotado 
na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1000 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/426361.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA, Matr.n° 55588703-1 do 
cargo de Defensor Público 1ª Entrância, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 11/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de setembro 
de 2008.
orLANdo bordALLo JuNIor
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1001 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.


